
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Об утверждении Положения о рабочей группе Министерства 
юстиции Алтайского края по оценке обоснованности закупок, товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд Алтайского края 

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлений Администрации 
края от 30.12.2013 № 712 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Ал­
тайского края», от 27.03.2015 № 116 «Об утверждении Порядка организации 
совместных конкурсов и аукционов для обеспечения государственных и 
(или) муниципальных нужд Алтайского края» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о рабочей группе Министерства юстиции Ал­
тайского края по оценке обоснованности закупок, товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд Алтайского края. 

2. Признать утратившим силу приказ управления записи актов граж­
данского состояния Алтайского края от 12.08.2016 № 66 «Об утверждении 
Положения о рабочей группе управления записи актов гражданского состоя­
ния Алтайского края по оценке обоснованности закупок, товаров, работ, ус­
луг для обеспечения государственных нужд Алтайского края». 

(Минюст Алтайского края) 

П Р И К А З 

№ /// 
г. Барнаул 

Министр К.Е. Портнягин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
юстиции Алтайского края 
от J&W. 2017 года № _ / / / 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе Министерства юстиции Алтайского края по оценке обосно­

ванности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы рабочей группы 
Министерства юстиции Алтайского края по оценке обоснованности закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Алтайского 
края (далее - «Рабочая группа») с начальной (максимальной) ценой контрак­
та либо ценой контракта, заключаемого с единственным поставщиком (под­
рядчиком, исполнителем), от 1 до 50 млн. рублей включительно, осуществ­
ляемых Министерством юстиции Алтайского края (далее - «Министерство») 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт­
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных и муниципальных нужд» (далее - «Федеральный закон»). 

1.2. Целью Рабочей группы является повышение результативности сис­
темы государственных закупок, обоснованности и эффективности использо­
вания бюджетных средств. 

1.3. Не подлежат оценке Рабочей группой: 
закупки лекарственных средств; 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в со­

ответствии с пунктами 1 - 2, 4 - 5, 7 - 9, 11 - 12, 21 - 30, 34, 36, 38 - 42 части 1 
статьи 93 Федерального закона. 

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законода­
тельством Российской Федерации и Алтайского края. 

1.5. Структурный состав Рабочей группы утверждается приказом Ми­
нистерства. 

2. Полномочия Рабочей группы 

2.1. Для достижения цели, указанной в пункте 1.2 настоящего Положе­
ния, Рабочая группа оценивает закупки до их осуществления на предмет: 

обоснованности заявленной потребности и экономической целесооб­
разности осуществления закупки для нужд Алтайского края и обеспечения 
деятельности Министерства; 

обоснованности начальной (максимальной) цены контракта либо цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, ис­
полнителем); 



обеспеченности Министерства лимитами бюджетных обязательств для 
осуществления закупок; 

соответствия требованиям актов о нормировании в сфере закупок това­
ров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд. 

3. Организация деятельности Рабочей группы 

3.1. Специалист сектора закупок отдела материально-технического 
обеспечения управления финансового и ресурсного обеспечения Министер­
ства, ответственный за подготовку заявки, не позднее чем за 20 рабочих дней 
до первого числа месяца размещения извещения об осуществлении закупки в 
соответствии с планом-графиком закупок направляет с использованием ре­
гиональной информационной системы Алтайского края в сфере закупок (да­
лее - «информационная система») членам Рабочей группы предварительно 
проверенные на предмет полноты содержащихся в них сведений и соответст­
вия установленной форме заявки и документы (проект контракта, а в случаях, 
установленных частями 3 - 4 статьи 93 Федерального закона, расчет и обос­
нование цены контракта, отчет о невозможности или нецелесообразности ис­
пользования иного способа закупки) о закупке у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) для оценки на соответствие требованиям дейст­
вующего законодательства и настоящего Положения. 

3.2. Члены Рабочей группы в течение 10 рабочих дней со дня получе­
ния заявок (сводных заявок) и документов о закупке у единственного по­
ставщика (подрядчика, исполнителя) обязаны рассмотреть и принять обосно­
ванное решение по каждой закупке, отразив его в информационной системе. 

3.3. Представители Министерства экономического развития Алтайско­
го края, Министерства финансов Алтайского края, Уполномоченного по за­
щите прав предпринимателей в Алтайском крае, Счетной палаты Алтайского 
края вправе осуществлять выборочную оценку заявок (сводных заявок) и до­
кументов о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 

3.4. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в оценке 
закупок Рабочей группой могут привлекаться представители органов испол­
нительной власти, эксперты, специалисты, представители научных и общест­
венных организаций в установленном законодательством порядке. 

3.5. По результатам рассмотрения заявок (сводных заявок), документов 
о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Рабочая 
группа по каждой закупке принимает одно из следующих решений: 

об обоснованности закупки; 
об обоснованности закупки с учетом внесения изменений; 
о необоснованности закупки. 
3.6. При внесении изменений в закупку, признанную Рабочей группой 

обоснованной, измененная закупка подлежит повторному рассмотрению Ра­
бочей группой в установленном настоящим Положением порядке. 

3.7. В случае принятия Рабочей группой решения об обоснованности 
закупки с учетом внесения изменений, Министерство до направления заявки 



(сводной заявки) в Министерство экономического развития Алтайского края 
либо до осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) обязано внести в заявку (сводную заявку) либо в проект кон­
тракта соответствующие изменения. 

Отсутствие в заявке (сводной заявке) необходимых изменений является 
основанием для ее возврата Министерству Министерством экономического 
развития Алтайского края. 

3.8. При принятии Рабочей группой решения о необоснованности за­
купки она подлежит доработке и повторному рассмотрению в установленном 
настоящим Положением порядке. 

3.9. Принятые Рабочей группой решения отражаются в автоматически 
формируемом в информационной системе протоколе, утверждаемом предсе­
дателем Рабочей группы посредством подписания неквалифицированной 
электронной подписью. 


